Г0МЕЛБСК1АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ KAMI ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

-/£ оу , » ___№^(09
г. Гомел ь

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

Об организации летнего
отдыха и оздоровления детей в
2024 году

В соответствии с протоколом поручений Министра образования
Республики Беларусь Иванца А.И., данных на республиканском семинаре-
совещании по вопросам организации и проведения летней оздоровительной
кампании в 2024 году (протокол от 16.03.2024 №5),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения:

1.1. обеспечить качественный контроль за организацией работы по
приемке оздоровительных лагерей перед началом оздоровительного сезона

Срок исполнения -  апрель 2024 г.,
20 мая 2024 г.;

1.2. обеспечить неукоснительное соблюдение правил безопасного
поведения и создание безопасных условий в местах отдыха и оздоровления
детей

Срок исполнения -  летний период,
ежегодно;

1.3. организовать обучение и аттестацию всех руководителей
воспитательно-оздоровительных учреждений образования, собеседование
с начальниками лагерей, организуемых юридическими лицами

Срок исполнения -  апрель-май,
ежегодно;

1.4. инициировать межведомственный контроль за деятельностью
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, оказывающих
ДОСуГОБЫС уСЛуГИ ДЛЯ Д6Т0Й В ПОрИОД О ЗД йрбБ йтёльцри 1ШМ1ЖШИ

Срок исполнения -  летний период;

1.5. организовать с юридическими лицами, которым дано право
реализовывать программу воспитания детей, нуждающихся в

015935

оздоровлении, разъяснительную работу по вопросам организации и
проведения оздоровительной кампании в каникулярный период

Срок исполнения апрель 2024 г.;

1.6. обеспечить выполнение поручения о принятии дополнительных
мер по повышению (присвоению) квалификационной категории учителям,
которые будут работать воспитателями в воспитательно-оздоровительных
учреждениях образования в летний период

Срок исполнения -  май 2024 г.;

1.7. выработать контрольные меры за рациональным использованием
материально-технической базы стационарных оздоровительных лагерей
с круглосуточным пребыванием детей

Срок исполнения -  до 1 мая 2024 г.

2. Руководителям управления образования Гомельского
горисполкома (Аминова С.И.), отделов образования Гомельского
(Пляго Е.С.), Светлогорского (Черкас Ж.В.), Речицкого (Лукинская С.В.)
райисполкомов:

2.1. выработать стратегию и контрольные меры за рациональным
использованием материально-технической базы стационарных
оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием детей

Срок исполнения -  до 1 мая 2024 г.;

2.2. завершить работу по приведению в соответствие с
законодательством локальной нормативно-правовой базы воспитательно
оздоровительных учреждений образования

Срок исполнения -  до 20 мая 2024 г.;

2.3. обеспечить согласование планов воспитательной работы всех
воспитательно-оздоровительных учреждений образования вне зависимости
от форм ведомственной принадлежности

Срок исполнения -  до 20 мая 2024г.

3. Информацию о выполнении пунктов 1.1-1.10 представлять в
главное управление образования на электронный адрес
vospit.otdel@gomeluo.gomel.by (отдел воспитательной и социальной
работы)

срок исполнения -до 1 мая 2024 г.;
до 20 мая 2024 г.;
до 30 августа 2024 г

3

4. Отделу воспитательной и социальной работы главного управления
образования (Клочкова Е.И.) организовать проведение областного
межведомственного семинара по вопросу подготовки к летней
оздоровительной кампании 2024 года

Срок исполнения -  26 апреля 2024 г.

5. Контроль за исполнением данного
заместителя начальника главного управления оба

Начальник главного
управления образования

а возложить на
ия Ковалеву Е.Г.

Р.И.Смирнов

•итель начальника
управления
С ̂ ПСДСКов а л е в а

a U Р.
Лучкова 8 0232 357007